
PRŮMYSL Námořní a energetický 

APLIKACE Nástroje a přípravky

SÍDLO Vaasa, Finsko a Terst, Itálie

ZÁKAZNÍKEM OD 2018

MATERIÁLY Onyx, karbonové vlákno

Jak Wärtsilä vytvořila 
první zdvihací nástroj 
s certifikací CE

autorizovaný prodejce www. 3d-tiskarna.cz



Zákazník
Společnost Wärtsilä je globálním lídrem v oblasti inteligentních 
technologií a kompletních řešení pro celý životní cyklus zařízení pro 
námořní a energetické trhy s portfoliem produktů od motorů přes 
pohony až po řešení pro obnovitelné zdroje. Finský závod ve Vaase a 
italský závod v Terstu dohlížejí na výrobu velkých motorů, které pohánějí 
třetinu největších nákladních lodí na světě. Velmi často je potřeba 
vyrobit nástroje, které týmům pomohou vyřešit problémy a optimalizovat 
výkonnost v terénu i v továrnách, a při jejich výrobě je obvykle nutné se 
obrátit na externí dodavatele.

Výzva
Jedním z takových příkladů nástrojů vytvořených třetí stranou je zdvihací 
nástroj, který má zásadní význam pro stavbu a servis velkých motorů. 
Tento nástroj je zakázkový kus železa, který umožňuje přesouvat 
nesmírně těžké části motoru, jako jsou písty. Tyto zdvihací nástroje mají 
zásadní význam, protože mohou zefektivnit zdvihací operace během 
výrobního procesu a pomáhají technikům provádět údržbu v závodě 
nebo na nákladních lodích. Aby bylo možné propojit se se složitými 
funkcemi motorů, má mnoho nástrojů jedinečné párovací prvky.

Společnost Wärtsilä obvykle obrábí své zdvihací nástroje z masivní oceli, 
ale zjistila, že výsledné nástroje jsou příliš drahé, jejich výroba je příliš 
časově náročná a pro lidi jsou příliš těžké na používání a přepravu. Týmy 
také nemohou v případě potřeby provádět rychlé změny konstrukce. 
Každé zvýšení nákladů a hmotnosti má značný dopad, když se škáluje na 
stovky nástrojů - zejména když je nástroj potřebný k servisu nebo 
údržbě dílů na velké komerční lodi, kde je omezený prostor.

„Potenciál snížení nákladů 
je opravdu významný. 
Pokud ušetříte minimálně 
1 000 eur na nástroj, je to 
přímá výhoda.“

JUHO RAUKOLA 
EXPERT NA INOVACE
(ADITIVNÍ VÝROBA), WÄRTSILÄ

Původní zdvihací nástroj (vlevo) 
byl obroben z pevné oceli, 
zatímco nástroj vytištěný 3D 
tiskem (vpravo) byl výrazně 
lehčí.

02 Wärtsilä Případová studie



Řešení
Technici společnosti Wärtsilä používali 3D tiskárny Markforged s 
karbonovými vlákny k řešení podobných problémů od poloviny roku 2018 
a vyrobili pro své továrny již několik nástrojů. Týmy v Terstu a Vaase se 
rozhodly, že chtějí rozšířit svou nabídku o větší a průmyslovější tiskárnu, 
aby zvýšily kapacitu, a proto pro svůj italský závod zakoupily tiskárnu 
Industrial Series X7 od partnerské společnosti Markforged 3DZ.

Ve spolupráci se společností Markforged přepracovali zdvihací nástroj pro 
aditivní výrobu. Nový návrh zahrnoval rozdělení nástroje na několik částí, 
aby se co nejlépe využilo vyztužení karbonovými vlákny, a umožnil 
zdvihacímu nástroji zvednout 240kilogramový píst motoru na první pokus. 
„Myslím, že všichni byli skutečně šokováni výkonem,“ řekl Juho Raukola, 
expert na inovace (aditivní výroba) ve společnosti Wärtsilä. Maximální 
hmotnost, kterou může zdvihací nástroj zvednout, je 960 kilogramů bez 
deformace - ve výrobních podmínkách je však třeba uznat bezpečnostní 
faktor čtyři. Tým také spolupracoval s mezinárodní certifikační agenturou 
Bureau Veritas na definování procesu certifikace nástrojů. Nástroj byl 
podroben různým testům a kontrolám a výsledkem je první 3D tištěný 
zdvihací nástroj s certifikací CE - pro společnost je to obrovský úspěch.

Zavedení aditivní výroby se společnosti Wärtsilä již více než vyplatilo - 
tým aditivní výroby odhaduje, že za pouhých osm měsíců ušetřil jen na 
nářadí více než 100 000 eur, což se podle nich může navýšit díky dalším 
tiskárnám Markforged ve více zařízeních po celém světě.

Juho a jeho tým jsou již na cestě k opuštění externích dodavatelů, což 
znamená, že při výrobě nástrojů pro svá zařízení již nebudou muset na 
nikoho čekat. „Nemusíme pracovat podle harmonogramu někoho jiného,“ 
řekl Juho. „A krása 3D tisku spočívá v tom, že každý návrh pak může být 
vytištěn kdekoli a kdykoli prostřednictvím distribuované výroby, dokonce i 
na lodích, které společnost Wärtsilä pomáhá udržovat a opravovat.“

„To umožní společnosti 
Wärtsilä urychlit zavádění 
nových produktů díky 
rychlejšímu, levnějšímu a 
bezpečnějšímu vytváření 
nástrojů.“”

GIUSEPPE SARAGÒ 
ŘEDITEL, MANUFACTURING EXCELLENCE, 
WÄRTSILÄ

03 Wärtsilä Případová studie

Nástroj je schopný 
zdvihnout až 960 kg s 
bezpečnostním faktorem 
čtyři.



Budoucnost
Se třemi tiskárnami Markforged na karbonová vlákna a nyní i s 3D 
tiskárnou Metal X, která dokáže tisknout z různých průmyslových kovů, 
společnost Wärtsilä zdaleka nekončí, pokud jde o přístup k řešení 
problémů aditivní výrobou. Od držáků nástrojů a měřicích přístrojů až po 
výrobní díly určené pro zákazníky - technici mají nyní možnost hledat 
nové aplikace 3D tisku po celé výrobní hale. „Pokud chceme další nástroj 
pro výrobu s konkrétním návrhem zákazníka, není to čtyři až šest týdnů, 
jako tomu bylo konvenčně, ale nyní je to opravdu pár dní,“ řekl Giuseppe. 
„Jsme schopni na potřebu reagovat a rychleji ji splnit."

04 Wärtsilä Připadová studie

Tým používá tento zdvihací 
nástroj ke zvedání pístů motoru 
v terénu a v továrnách. 

75%

100K

960kg

CELKOVÉ SNÍŽENÍ 
VÁHY

EUR UŠETŘENÝCH 
NA NÁŘADÍ

TESTOVANÁ 
NOSNOST

240kg
CERTIFIKOVANÁ 
NOSNOST


